Voilà deux maximes excellentes de ce saint et savant canoniste : 1° La charité est la loi souveraine; lors donc qu'on ne peut observer les autres lois sans blesser la charité, il faut que les autres lois cèdent à leur reine et à leur souveraine;

2° Il n'y a jamais de dispense pour les articles de la loi éternelle; tous les autres statuts ne sont pas d'une obligation si précise qu'il ne faille s'en dispenser, quand il y a en contre-poids d'autres biens plus importants et plus nécessaires.

Il distingue ailleurs plus au long les points indifférents de la discipline d'avec ces articles de la loi éternelle, d'où dépend la correction des mœurs, la piété, le salut, et dont on ne peut se dispenser. « *Ea quæ indifferenter se habent, in quibus non observatis minime salus periclitatur, vel observatis minime juvatur (Epist. LXV).* »

C'est ce qui lui fait distinguer ailleurs les maximes immuables de la loi éternelle, des pratiques changeantes de la discipline. « *Immobiles sunt, quas divina lex sanxit, quæ observatæ salutem conferunt, non observatæ eandem auferunt. Mobiles vero sunt, quas lex æterna non sanxit, sed posteriorum diligentia, ratione utilitatis invenit, non ad salutem principaliter obtinendam, sed ad eam tutius munendam. In his quibus observatis salus acquiritur, vel in quibus neglectis mors indubitata consequitur, nulla est admittenda dispensatio; sed ita sunt omnia mandata vel interdicta servanda, sicut sunt æterna lege sancita. In his vero quæ propter rigorem disciplinæ, vel munendam salutem, posteriorum sanxit diligentia, si honesta vel utilis sequatur compensatio, potest præcedere autoritate præsidendum diligenter deliberata dispensatio.* »

C'est le raisonnement de ce saint prélat dans la préface de son décret, où il est bon de remarquer que tout cela tend à autoriser les dispenses légitimes et nécessaires, en un temps où on avait peine à les souffrir; bien loin d'en demander de celles qui n'étant pas nécessaires pour le bien public, ne peuvent être légitimes. Mais après tout, il est manifeste qu'Yves de Chartres n'admet des dispenses que lorsqu'il y a une juste compensation.

Il est vrai que ce prélat semble souffrir qu'on ait quelque égard à l'honneur et à l'utilité des personnes, en tolérant les crimes déjà commis. « *Solet Ecclesia Romana dispensatorie multa infirma tolerare postquam patrata sunt, tam pro locorum necessitate, quam pro personarum utilitate et honestate. Neque aliter cogendus est summus pontifex contraria sibi scribere vel facere; ne cogatur dicere illud apostolicum, Si quod destruxi, iterum ædifico, prævaricatorum me constituo (Epist. CCLXII).* »